Ergo in his velut nocturnis laboribus et doloribus propheta nobis accensa est, sicut lucerna in obscuro loco, donec dies luceat, et lucifer oriatur in cordibus nostris (2 Petr 1,19). Beati enim mundi corde, quia ipsi Deum videbunt. Tunc replebuntur eo bono iusti, quod nunc esuriunt et sitiunt (Mt 5,8.6), cum per fidem ambulantes peregrinantur a Domino (2 Cor 5,6). Unde et illud dicitur, *Replebis me laetitia cum vultu tuo* (Ps 15,11). Mane astabunt et contemplabuntur (Ps 5,5); et, sicut alii dixerunt interpretes, *Satiati sumus mane misericordia tua*, tunc satiabuntur: sicut enim alibi ait, *Satiabor, dum manifestabitur gloria tua* (Ps 16,15). Unde dicitur, *Ostende nobis Patrem, et sufficit nobis;* atque ipse Dominus ait, *Ostendam meipsum illi* (Io 14,8.21): quod donec fiat, nihil boni nobis sufficit; nec sufficere debet, ne desiderium nostrum in via remaneat, quod donec perveniat extendendum est. *Repleti sumus mane misericordia tua; et exultavimus, et iucundati sumus in omnibus diebus nostris.* Dies ille, dies est sine fine. Simul sunt illi omnes dies; ideo satiant. Non enim succedentibus cedunt, ubi non est aliquid quod non veniendo nondum sit, et veniendo iam non sit. Omnes simul sunt, quia unus est qui stat et non transit: ipsa est aeternitas. Hi sunt dies de quibus dicitur: *Quis est homo qui vult vitam, et diligit videre dies bonos?* (Ps 33,13). Hi dies et alio loco anni appellantur, ubi Deo dicitur: *Tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient.* Non enim anni sunt qui pro nihilo

los años que se tienen por nada o los días que pasaron como sombra, sino que son días reales, cuyo número descaba conocer aquel que decía: *Dame a conocer, job Señor!, mi fin*, adonde llegando permanezca y en adelante no busque nada más, y el número de mis días que ES. Ciertamente el que es, no el que no es; porque los días de los que a continuación habla allí: *Ve que constituiste viejos a mis días*, no son, porque no se detienen; no permanecen, porque transcurren con movimiento acertadísimo, pues no se da en ellos una hora en la que de tal suerte permanezcamos, que no haya pasado parte de ella y, viniendo otra, ninguna se detenga permaneciendo. Por el contrario, aquellos años y días en los que no dejaremos de existir, sino que sin fin seremos restablecidos, no desaparecen. Se inflame nuestra alma deseando aquellos días, sienta ardiente e insaciable sed para que allí seamos colmados, allí seamos saciados, allí digamos lo que aquí anunciamos: *Hemos sido saciados desde la mañana con tu misericordia y nos hemos alborozado y regocijado durante todos nuestros días.* Nos hemos alegrado por los días en los que nos humillaste, por los años en los que vimos desgracias.

16 [v.16]. Ahora, pues, hallándonos todavía en los días calamitosos, digamos lo que sigue: *Mira a tus siervos y a tus obras.* Tus siervos son tus obras, no sólo en cuanto que son hombres, sino también en cuanto que son siervos, es decir, en cuanto que obedecen a tus mandamientos. *De El somos hechura; no sólo en Adán, sino también creados en Cristo Jesús para obras buenas, las cuales Dios preparó de antemano para que caminemos en ellas.*

habentur, aut dies sunt qui sicut umbra declinaverunt (Ps 101,28.12): sed dies sunt qui sunt, quorum numerum notum sibi fieri precabatur qui dicebat, *Notum fac mihi, Domine, finem meum* (quo perveniendo maneam, et nihil ulterius iam requiram), *et numerum dierum meorum qui est;* utique qui est, non qui non est. Quia dies isti, de quibus et illic consequenter dicit, *Ecce veteres possidisti dies meos* (Ps 38,5.6), non sunt, quia non stant, non manent, celerrima mutabilitate transcurrunt; nec una hora in eis invenitur in qua ita simus, ut non alia pars eius transierit, alia ventura sit, nulla stet ut sit. Illi autem anni et dies non deficient, in quibus nec nos deficiemus, sed sine defectu reficiemur. Exaestueta anima nostra illorum dierum desiderio, sitiatur ardentem atque vehementer; ut illic repleamur, ibi satiemur, ibi dicamus quod hic praedicimus: *Satiati sumus mane misericordia tua; et exultavimus, et iucundati sumus in omnibus diebus nostris. Laetati sumus pro diebus quibus nos humiliasti, annis quibus vidimus mala.*

16 [v.16]. Nunc autem in diebus adhuc malignis dicamus quod sequitur: *Et respice in servos tuos, et in opera tua.* Ipsi enim servi tui opera tua sunt, non solum ut homines sint, sed etiam ut sint servi tui, id est obedientes iussis tuis. Ipsius enim sumus figmentum, non solum in Adam, sed etiam creati in Christo Iesu, in operibus bonis, quae praeparavit Deus ut in illis ambulemus (Eph 2,10). Deus est enim qui operatur in nobis et velle et operari, pro bona voluntate (Phil 2,13). *Et dirige filios*

Pues Dios por benevolencia es el que obra en nosotros el querer y el obrar. Y gobierna los hijos de ellas para que sean rectos de corazón, con los cuales es bueno Dios; pues el Dios de Israel es bueno, pero para los rectos de corazón. No como aquel a quien se le conmovieron los pies porque, al contemplar la paz de los pecadores, comenzó a desagradarle Dios, como si ignorase estas cosas, como si no se preocupase de ellas y le tuviese sin cuidado el gobierno del género humano.

17 [v.17]. *Y sea sobre nosotros el esplendor del Señor, Dios nuestro.* De aquí que se dice: *Grabada está en nosotros la luz de tu rostro, ¡oh Señor! Y gobierna en nosotros las obras de nuestras manos*, para que no las hagamos con miras a la recompensa de cosas terrenas, porque entonces no serán rectas, sino torcidas. Muchos códices terminan el salmo aquí, pero en no pocos se lee a continuación: *y gobierna la obra de nuestras manos*. Los más cuidadosos y doctos anotan esta última parte del verso con una estrellita que se llama asterisco, con lo cual señalan las cosas que se encuentran en el hebreo o en otros traductores griegos y no se hallan en la versión de los Setenta. Si queremos exponer este versillo, me parece que su sentido es éste: que todas nuestras buenas obras necesitan la caridad, porque la perfección de la ley es la caridad. Pues habiendo dicho en el versillo anterior: *Gobierna en nosotros las obras de nuestras manos*, en este último no dijo *obras*, sino *gobierna la obra* de nuestras manos, como si quisiera demostrar en el último versillo que las obras fuesen una sola obra, pues entonces son rectas las obras que se dirigen a este único fin. El fin del precepto es la caridad de un limpio corazón, la con-

eorum: ut sint recti corde, quibus bonus est Deus. Bonus enim Deus Israel, sed rectis corde. Non sicut ille cui commoti sunt pedes, quia pacem peccatorum intuenti displicere coeperat Deus, quasi ista nesciens, quasi ista non curans, et ab humani generis gubernatione dissimulans (Ps 72, 1-14).

17 [v.17]. *Et sit splendor Domini Dei nostri super nos.* Unde dicitur, *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine* (Ps 4,7). *Et opera manuum nostrarum dirige super nos*: ut non ea pro rerum terrenarum mercede faciamus; tunc enim non directa, sed curva sunt. Huc usque psalmum istum multi codices habent; sed in nonnullis legitur alius ultimus versus, *Et opus manuum nostrarum dirige*. Cui versui diligentes et docti praenotant stellam, quos asteriscos vocant, quibus significant ea quae in hebraeo vel aliis interpretibus graecis reperiuntur, in Septuaginta vero interpretatione non sunt. Quem versum si velimus exponere, id mihi videtur habere sententiae, quod omnia bona opera nostra, unum opus est charitatis: plenitudo enim Legis charitas (Rom 13,10). Nam superiore versu cum dixisset, *Et opera manuum nostrarum dirige super nos*; isto ultimo non *opera*, sed *opus* dixit *manuum nostrarum dirige*: tanquam ultimo versu volens ostendere ipsa opera unum opus esse, id est, ad unum opus dirigi. Tunc enim recta sunt opera, cum ad hunc unum finem diriguntur: finis enim praecepti est charitas de corde puro, et

ciencia buena y la fe no fingida. Luego la única obra en la cual se encierran todas es la fe que obra por el amor. De aquí que también el Señor dice en el Evangelio: *Esta es la obra de Dios: que creáis en Aquel a quien envió*. Luego como en este salmo clara y suficientemente se distinguen la vida vieja y la nueva, la vida mortal y la vital, es decir, la vida en la que se muere y la vida en la que se vive, los años que son tenidos por nada y los días repletos de misericordia y de verdadera alegría, es decir, el castigo del primer hombre y el reino del segundo, atendiendo a esto, pienso que se adjudicó el nombre del hombre de Dios Moisés al título para que por ello se diese a conocer, a los que piadosa y rectamente investigan las Escrituras, la ley de Dios, que fue suministrada por Moisés, en la cual parece que Dios sólo o casi sólo promete por las buenas obras premios de bienes terrenos; y, sin duda, se encierra debajo del velo algo tal cual manifiesta contener este salmo. Mas, cuando alguno pase a Cristo, le será quitado el velo y le serán iluminados sus ojos para que considere las maravillas de la ley de Dios, concediéndoselo Aquel a quien decimos: *Descorre el velo de mis ojos y consideraré las maravillas de tu ley*.